
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 여성가족과

정책: 여성 복지 증진

단위: 건강가정을 위한 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 전체

여성가족과 33,144,607 30,891,288 2,253,319

국 20,430,975 19,156,294 1,274,681

도 3,998,467 3,637,499 360,968

시 8,715,165 8,097,495 617,670

여성 복지 증진 5,966,278 5,926,691 39,587

국 2,898,786 2,912,640 △13,854

도 751,796 755,022 △3,226

시 2,315,696 2,259,029 56,667

건강가정을 위한 지원사업 4,390,724 4,462,704 △71,980

국 2,452,629 2,508,497 △55,868

도 544,457 552,513 △8,056

시 1,393,638 1,401,694 △8,056

저소득 한부모가족 양육비 지원 1,655,360 1,708,380 △53,020

국 1,324,288 1,366,704 △42,416

도 165,536 170,838 △5,302

시 165,536 170,838 △5,302

301 일반보상금 1,655,360 1,708,380 △53,020

국 1,324,288 1,366,704 △42,416

도 165,536 170,838 △5,302

시 165,536 170,838 △5,302

01 사회보장적수혜금 1,655,360 1,708,380 △53,020

○저소득 한부모가족 양육비 지원

1,655,360 1,708,380 △53,020경정 1,655,360,000원

국 1,324,288 1,366,704 △42,416

도 165,536 170,838 △5,302

시 165,536 170,838 △5,302

청소년 한부모 지원 27,940 29,740 △1,800

국 22,352 23,792 △1,440

도 2,794 2,974 △180

시 2,794 2,974 △180

301 일반보상금 27,940 29,740 △1,800

국 22,352 23,792 △1,440

도 2,794 2,974 △180

시 2,794 2,974 △180

01 사회보장적수혜금 27,940 29,740 △1,800

○청소년한부모 자립지원 27,940 29,740 △1,800경정 27,940,000원

국 22,352 23,792 △1,440

도 2,794 2,974 △180

시 2,794 2,974 △180

한부모가족복지시설 지원 23,656 40,816 △17,160

국 15,260 27,272 △12,012

도 4,198 6,772 △2,574

시 4,198 6,772 △2,574

307 민간이전 23,656 40,816 △17,160

국 15,260 27,272 △12,012

도 4,198 6,772 △2,574

시 4,198 6,772 △2,574



부서: 여성가족과

정책: 여성 복지 증진

단위: 건강가정을 위한 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 사회복지사업보조 23,656 40,816 △17,160

○한부모가족복지시설 아이돌봄지원

17,160 34,320 △17,160경정 17,160,000원

국 12,012 24,024 △12,012

도 2,574 5,148 △2,574

시 2,574 5,148 △2,574

다문화가족을 위한 지원사업 959,457 889,013 70,444

국 316,702 275,391 41,311

도 101,285 99,915 1,370

시 541,470 513,707 27,763

결혼이민자 한국어교육 운영(국도비) 27,162 22,163 4,999

국 19,013 15,514 3,499

도 1,222 997 225

시 6,927 5,652 1,275

307 민간이전 27,162 22,163 4,999

국 19,013 15,514 3,499

도 1,222 997 225

시 6,927 5,652 1,275

11 사회복지사업보조 27,162 22,163 4,999

○결혼이민자 한국어 교육(국비)

27,162 22,163 4,999경정 27,162,000원

국 19,013 15,514 3,499

도 1,222 997 225

시 6,927 5,652 1,275

건강가정다문화가족지원 통합센터 운영 476,686 436,686 40,000

국 112,500 92,500 20,000

도 61,140 61,140 0

시 303,046 283,046 20,000

307 민간이전 476,686 436,686 40,000

국 112,500 92,500 20,000

도 61,140 61,140 0

시 303,046 283,046 20,000

05 민간위탁금 476,686 436,686 40,000

○다문화가족지원센터 운영

225,000 185,000 40,000경정 225,000,000원

국 112,500 92,500 20,000

시 112,500 92,500 20,000

다문화가족 자녀 언어발달 지원 31,285 30,650 635

국 21,900 21,455 445

도 1,407 1,379 28

시 7,978 7,816 162

307 민간이전 31,285 30,650 635

국 21,900 21,455 445

도 1,407 1,379 28

시 7,978 7,816 162

11 사회복지사업보조 31,285 30,650 635

○다문화가족 자녀 언어발달 지원

31,285 30,650 635경정 31,285,000원



부서: 여성가족과

정책: 여성 복지 증진

단위: 다문화가족을 위한 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 21,900 21,455 445

도 1,407 1,379 28

시 7,978 7,816 162

자녀양육 및 자녀생활 등 방문교육서비스 지원 147,250 122,440 24,810

국 103,075 85,708 17,367

도 6,627 5,510 1,117

시 37,548 31,222 6,326

307 민간이전 147,250 122,440 24,810

국 103,075 85,708 17,367

도 6,627 5,510 1,117

시 37,548 31,222 6,326

05 민간위탁금 147,250 122,440 24,810

○자녀양육 및 자녀생활 등 방문교육서비스 지

원 147,250 122,440 24,810경정 147,250,000원

국 103,075 85,708 17,367

도 6,627 5,510 1,117

시 37,548 31,222 6,326

권익증진 사업 549,687 508,564 41,123

국 129,455 128,752 703

도 106,054 102,594 3,460

시 314,178 277,218 36,960

가정폭력 상담소 운영지원 116,158 114,191 1,967

국 58,079 57,096 983

도 29,039 28,547 492

시 29,040 28,548 492

307 민간이전 116,158 114,191 1,967

국 58,079 57,096 983

도 29,039 28,547 492

시 29,040 28,548 492

10 사회복지시설법정운영비보조 116,158 114,191 1,967

○가정폭력상담소 운영 116,158 114,191 1,967경정 116,158,000원

국 58,079 57,096 983

도 29,039 28,547 492

시 29,040 28,548 492

가정폭력 피해자 치료회복 프로그램 및 의료비 지원 8,134 8,100 34

국 5,670 5,670 0

도 1,232 1,215 17

시 1,232 1,215 17

307 민간이전 8,134 8,100 34

국 5,670 5,670 0

도 1,232 1,215 17

시 1,232 1,215 17

11 사회복지사업보조 8,134 8,100 34

○가정폭력피해자 의료비 8,134 8,100 34경정 8,134,000원

국 5,670 5,670 0

도 1,232 1,215 17

시 1,232 1,215 17

가정폭력 및 성폭력, 성매매 예방교육 40,000 30,000 10,000



부서: 여성가족과

정책: 여성 복지 증진

단위: 권익증진 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 12,000 9,000 3,000

시 28,000 21,000 7,000

307 민간이전 40,000 30,000 10,000

도 12,000 9,000 3,000

시 28,000 21,000 7,000

11 사회복지사업보조 40,000 30,000 10,000

○가정폭력 및 성폭력 예방교육

40,000 30,000 10,000경정 40,000,000원

도 12,000 9,000 3,000

시 28,000 21,000 7,000

가정폭력 피해자 치료회복 프로그램 운영 14,600 15,000 △400

국 10,220 10,500 △280

도 2,190 2,250 △60

시 2,190 2,250 △60

307 민간이전 14,600 15,000 △400

국 10,220 10,500 △280

도 2,190 2,250 △60

시 2,190 2,250 △60

10 사회복지시설법정운영비보조 14,600 15,000 △400

○가정폭력 피해자 치료회복 프로그램

14,600 15,000 △400경정 14,600,000원

국 10,220 10,500 △280

도 2,190 2,250 △60

시 2,190 2,250 △60

여성폭력 관련 시설 종사자 보수교육 822 800 22

국 400 400 0

도 211 200 11

시 211 200 11

201 일반운영비 822 800 22

국 400 400 0

도 211 200 11

시 211 200 11

01 사무관리비 822 800 22

○여성폭력시설 종사자 보수교육

822 800 22경정 822,000원

국 400 400 0

도 211 200 11

시 211 200 11

여성친화도시 조성 105,820 76,320 29,500

201 일반운영비 78,740 71,000 7,740

01 사무관리비 78,740 71,000 7,740

○여성위생용품지원 7,740 0 7,7407,740,000원

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○성인지통계 구축 용역 20,000 0 20,00020,000,000원

405 자산취득비 1,760 0 1,760



부서: 여성가족과

정책: 여성 복지 증진

단위: 권익증진 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 1,760 0 1,760

○여성위생용품 자판기 구입 1,760 0 1,760440,000원*4개소

보육ㆍ가족 지원 27,111,735 24,914,687 2,197,048

국 17,532,189 16,243,654 1,288,535

도 3,246,671 2,882,477 364,194

시 6,332,875 5,788,556 544,319

아동건전육성 19,447,497 17,925,328 1,522,169

국 15,412,770 14,141,107 1,271,663

도 1,735,486 1,596,934 138,552

시 2,299,241 2,187,287 111,954

입양 장려금 지원 1,000 7,000 △6,000

301 일반보상금 1,000 7,000 △6,000

01 사회보장적수혜금 1,000 7,000 △6,000

○입양가정 장려금 지급 1,000 7,000 △6,000경정 1,000,000원

입양아동가족지원(입양아동양육수당지원) 158,400 153,000 5,400

국 110,880 107,100 3,780

도 7,128 6,885 243

시 40,392 39,015 1,377

301 일반보상금 158,400 153,000 5,400

국 110,880 107,100 3,780

도 7,128 6,885 243

시 40,392 39,015 1,377

01 사회보장적수혜금 158,400 153,000 5,400

○입양아동 양육수당 158,400 153,000 5,400경정 158,400,000원

국 110,880 107,100 3,780

도 7,128 6,885 243

시 40,392 39,015 1,377

아동수당 19,174,042 17,657,273 1,516,769

국 15,287,488 14,019,605 1,267,883

도 1,725,664 1,589,155 136,509

시 2,160,890 2,048,513 112,377

201 일반운영비 2,733 2,873 △140

국 1,913 2,011 △98

도 246 259 △13

시 574 603 △29

02 공공운영비 2,733 2,873 △140

○아동수당 보장결정자 우편요금

2,733 2,873 △140경정 2,733,000원

국 1,913 2,011 △98

도 246 259 △13

시 574 603 △29

301 일반보상금 19,171,309 17,654,400 1,516,909

국 15,285,575 14,017,594 1,267,981

도 1,725,418 1,588,896 136,522

시 2,160,316 2,047,910 112,406

01 사회보장적수혜금 19,171,309 17,654,400 1,516,909



부서: 여성가족과

정책: 보육ㆍ가족 지원

단위: 아동건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○아동수당 19,171,309 17,654,400 1,516,909경정 19,171,309,000원

국 15,285,575 14,017,594 1,267,981

도 1,725,418 1,588,896 136,522

시 2,160,316 2,047,910 112,406

입양축하금 지원 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

301 일반보상금 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

01 사회보장적수혜금 6,000 0 6,000

○입양축하금 지원 6,000 0 6,0006,000,000원

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

취약계층아동보호 2,524,010 2,091,355 432,655

국 124,123 124,123 0

도 803,031 648,851 154,180

시 1,596,856 1,318,381 278,475

가정위탁양육지원 120,000 99,000 21,000

도 12,000 9,900 2,100

시 108,000 89,100 18,900

301 일반보상금 120,000 99,000 21,000

도 12,000 9,900 2,100

시 108,000 89,100 18,900

01 사회보장적수혜금 120,000 99,000 21,000

○가정위탁 양육보조금

120,000 99,000 21,000경정 200,000원*50명*12월

도 12,000 9,900 2,100

시 108,000 89,100 18,900

소년소녀가정 및 위탁가정 지원 64,160 21,290 42,870

도 6,416 2,129 4,287

시 57,744 19,161 38,583

301 일반보상금 64,160 21,290 42,870

도 6,416 2,129 4,287

시 57,744 19,161 38,583

01 사회보장적수혜금 64,160 21,290 42,870

○가정위탁아동 부가급여 지원

64,160 21,290 42,870경정 64,160,000원

도 6,416 2,129 4,287

시 57,744 19,161 38,583

퇴소아동 자립지원 정착금 35,000 50,000 △15,000

도 3,500 5,000 △1,500

시 31,500 45,000 △13,500

301 일반보상금 35,000 50,000 △15,000

도 3,500 5,000 △1,500

시 31,500 45,000 △13,500



부서: 여성가족과

정책: 보육ㆍ가족 지원

단위: 취약계층아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 35,000 50,000 △15,000

○아동복지시설 퇴소아동 자립지원 정착금

35,000 50,000 △15,000경정 35,000,000원

도 3,500 5,000 △1,500

시 31,500 45,000 △13,500

결식아동 급식 지원 1,936,711 1,601,723 334,988

도 581,013 480,517 100,496

시 1,355,698 1,121,206 234,492

301 일반보상금 1,936,711 1,601,723 334,988

도 581,013 480,517 100,496

시 1,355,698 1,121,206 234,492

01 사회보장적수혜금 1,936,711 1,601,723 334,988

○결식아동 급식지원 1,936,711 1,601,723 334,988경정 1,936,711,000원

도 581,013 480,517 100,496

시 1,355,698 1,121,206 234,492

결식아동 급식지원(전입금) 190,820 142,023 48,797

도 190,820 142,023 48,797

301 일반보상금 190,820 142,023 48,797

도 190,820 142,023 48,797

01 사회보장적수혜금 190,820 142,023 48,797

○결식아동급식지원(전입금)

190,820 142,023 48,797경정 190,820,000원

도 190,820 142,023 48,797

아동복지시설지원 4,636,569 4,394,345 242,224

국 1,620,296 1,603,424 16,872

도 708,154 636,692 71,462

시 2,308,119 2,154,229 153,890

광명아동보호전문기관운영 502,331 474,898 27,433

국 251,166 237,450 13,716

도 125,583 118,724 6,859

시 125,582 118,724 6,858

307 민간이전 502,331 474,898 27,433

국 251,166 237,450 13,716

도 125,583 118,724 6,859

시 125,582 118,724 6,858

05 민간위탁금 502,331 474,898 27,433

○광명시아동보호전문기관 운영

502,331 474,898 27,433경정 502,331,000원

국 251,166 237,450 13,716

도 125,583 118,724 6,859

시 125,582 118,724 6,858

요보호아동 그룹홈 운영 412,215 411,675 540

국 164,886 164,670 216

도 37,099 37,051 48

시 210,230 209,954 276

307 민간이전 412,215 411,675 540



부서: 여성가족과

정책: 보육ㆍ가족 지원

단위: 아동복지시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 164,886 164,670 216

도 37,099 37,051 48

시 210,230 209,954 276

10 사회복지시설법정운영비보조 412,215 411,675 540

○요보호아동그룹홈 형태보호

412,215 411,675 540경정 412,215,000원

국 164,886 164,670 216

도 37,099 37,051 48

시 210,230 209,954 276

지역아동센터 운영지원 1,818,720 1,812,840 5,880

국 909,360 906,420 2,940

도 136,404 135,963 441

시 772,956 770,457 2,499

307 민간이전 1,818,720 1,812,840 5,880

국 909,360 906,420 2,940

도 136,404 135,963 441

시 772,956 770,457 2,499

10 사회복지시설법정운영비보조 1,818,720 1,812,840 5,880

○지역아동센터 운영비 지원

1,818,720 1,812,840 5,880경정 1,818,720,000원

국 909,360 906,420 2,940

도 136,404 135,963 441

시 772,956 770,457 2,499

지역아동센터 특기적성 교육강사 지원 57,600 51,840 5,760

도 17,280 15,552 1,728

시 40,320 36,288 4,032

307 민간이전 57,600 51,840 5,760

도 17,280 15,552 1,728

시 40,320 36,288 4,032

10 사회복지시설법정운영비보조 57,600 51,840 5,760

○지역아동센터 특기적성 교육강사 지원

57,600 51,840 5,760경정 320,000원*15명*12월

도 17,280 15,552 1,728

시 40,320 36,288 4,032

장애통합 지역아동센터 지원 58,320 25,200 33,120

도 17,496 7,560 9,936

시 40,824 17,640 23,184

307 민간이전 58,320 25,200 33,120

도 17,496 7,560 9,936

시 40,824 17,640 23,184

10 사회복지시설법정운영비보조 58,320 25,200 33,120

○장애통합지역아동센터 지원

58,320 25,200 33,120경정 2,430,000원*2개소*12월

도 17,496 7,560 9,936

시 40,824 17,640 23,184

지역아동센터 돌봄도우미 지원 376,920 314,592 62,328

도 188,460 157,296 31,164

시 188,460 157,296 31,164



부서: 여성가족과

정책: 보육ㆍ가족 지원

단위: 아동복지시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 376,920 314,592 62,328

도 188,460 157,296 31,164

시 188,460 157,296 31,164

10 사회복지시설법정운영비보조 376,920 314,592 62,328

○지역아동센터 돌봄도우미 지원

376,920 314,592 62,328경정 376,920,000원

도 188,460 157,296 31,164

시 188,460 157,296 31,164

지역아동센터 종사자 특수근무수당 지원 105,600 101,400 4,200

도 31,680 30,420 1,260

시 73,920 70,980 2,940

301 일반보상금 105,600 101,400 4,200

도 31,680 30,420 1,260

시 73,920 70,980 2,940

01 사회보장적수혜금 105,600 101,400 4,200

○지역아동센터 종사자 특수근무수당 지원

105,600 101,400 4,200경정 105,600,000원

도 31,680 30,420 1,260

시 73,920 70,980 2,940

경기시흥아동보호전문기관 운영비 지원 55,813 0 55,813

308 자치단체등이전 55,813 0 55,813

07 자치단체간부담금 55,813 0 55,813

○경기시흥아동보호전문기관 55,813 0 55,81355,813,000원

공동생활가정 아동학습 활동비 지원 58,964 55,534 3,430

도 17,690 16,660 1,030

시 41,274 38,874 2,400

307 민간이전 58,964 55,534 3,430

도 17,690 16,660 1,030

시 41,274 38,874 2,400

10 사회복지시설법정운영비보조 58,964 55,534 3,430

○공동생활가정 아동학습 활동비 지원

58,964 55,534 3,430경정 58,964,000원*1식

도 17,690 16,660 1,030

시 41,274 38,874 2,400

지역아동센터 체험활동비 39,250 23,130 16,120

도 11,775 6,939 4,836

시 27,475 16,191 11,284

307 민간이전 39,250 23,130 16,120

도 11,775 6,939 4,836

시 27,475 16,191 11,284

11 사회복지사업보조 39,250 23,130 16,120

○아동복지시설 체험활동비 지원

39,250 23,130 16,120경정 25,000원*785명*2회

도 11,775 6,939 4,836

시 27,475 16,191 11,284



부서: 여성가족과

정책: 보육ㆍ가족 지원

단위: 아동복지시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

광명시 아동보호 전문기관 처우개선비 지원 8,400 0 8,400

도 8,400 0 8,400

307 민간이전 8,400 0 8,400

도 8,400 0 8,400

05 민간위탁금 8,400 0 8,400

○광명시 아동보호전문기관 처우개선비 지원

8,400 0 8,40050,000원*14명*12월

도 8,400 0 8,400

광명시 아동보호전문기관 특수근무수당 지원 19,200 0 19,200

도 5,760 0 5,760

시 13,440 0 13,440

307 민간이전 19,200 0 19,200

도 5,760 0 5,760

시 13,440 0 13,440

05 민간위탁금 19,200 0 19,200

○광명시 아동보호전문기관 특수근무수당 지원

19,200 0 19,20019,200,000원

도 5,760 0 5,760

시 13,440 0 13,440

재무활동(여성가족과) 16,684 0 16,684

보전지출 16,684 0 16,684

보전지출(여성가족과) 16,684 0 16,684

802 반환금기타 16,684 0 16,684

01 국고보조금반환금 740 0 740

○요보호아동 그룹홈 운영 740 0 740740,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 15,944 0 15,944

○요보호아동 그룹홈 운영 167 0 167

○지역아동센터 전세자금 지원 15,000 0 15,000

○아동복지시설 종사자 처우개선비 777 0 777

166,500원

15,000,000원

777,000원


